CICERO ATTICO SAL.

335

**Q V V M** sciam quo di venturus sim, faciam vt scias. Impedimenta expectanda sunt, quæ Anagnia veniunt, & familia ægra est. Kalend. vesperi literæ mihi ab Octauio magna molitur. Veteranos, qui qui Casilini & Calatiz, perduxit ad suam sententiam. nec mitum: quingenos denarios dat. cogitat reliquas colonias obire. Planè hoc spectar, vt se duce, bellum geratur cum Antonio. Itaque video paucis diebus nos in armis fore. Quem autem

sequamur, vide nomen, vide etatem. Atque à me postulat, primum ut clām colloquatur, mecum vel Capuz. Puerile hoc quidem, si id putat clām fieri posse. Docui literis, id nec opus esse, nec fieri posse. Misit ad me Cecinam quandam Volaterranū familiarem suum, qui hoc pertulit, Antonium cum legione Alaudarum ad urbem pergere; pecunias municipis, imperare: legiōnē sui signis ducere. Consultabat utrum Romam cum 10000 veterorum proficisceretur, an Capuam teneret, & Antonium venientem excluderet: an iet ad treis legiones Macedonicas, quaz iter secundum mare superum faciunt, quas sperat suas esse. Hęc congiarium ab Antonio accipere noluerunt, vt hie quidem narrat: & ei coniūcium graue fecerunt, concionantēmque reliquerunt. Quid quarrit? Duceat se profitetur, nec nos sibi putat deesse oportere. Evidēt suā ut Romam pergeret, videtur enim mihi & plebeculam urbanam, & (si fidem fecerit) etiam bonos viros secum habiturus. O Brute, vbi es, quantam ~~legiōnē~~ amittis. Non equidem hoc diuinata, sed aliquid tale putau fore. Nunc tuum consilium exquirō, Romaine venio, an hic maneo, an Arpinum. ~~legiōnē~~ habet is locus, fugiam Romanum, ne desideremur, siquid actum videbitur. Hoc igitur explicat. Nunquam in maiore ~~tempus~~ fui. Binz in die mihi literę ab Octauiano, nūc quidem, ut Romanum statim veniam: velle se rem agere per Senatum. Cui ego, non posse Senatum ante Kalend. Ian. Quod quidem ita credo. Ille autem, ut vt rati consilio tuo, quid multa? Ille virget, ego autem ~~virgineus~~. Non confido etati, ignoro quo animo, nil sine Panfa tuo volo. Vereor, ne valeat Antonius, nec à mari discedere libert, & metuo nequaz ~~tempus~~ me absente. Varro nūc displaceat consilium pueri, mihi non firmas copias habet. Brutum habere potest & rem gerit palam. Centuriar Capuz, dinumerat: iam iamque video bellum. Ad hęc rescribe. Tabellarium meum Kalend. Roma profectum sine tuis literis miror. V. I Arpinum veni: ad 1111 in Sinuesanum. Eodem die vulgo loquebantur, Antonium mansurum esse Casilini: itaque mutauit consilium: statueram enim recta Appia Romam, facile me ille esset, affecutus: aiunt enim eum Casariana vti celeritate. Verti igitur me à Minturnis Arpinum versus. Conflitueram vt 11 Id. aut Aquini manerem, aut in Arcano. Nunc mi Attice tota mente incumbe in hanc curam: magna enim res est. Tria sunt autem, mane amne, Arpinum potius accedam, an veniam Romanam. Quod censueris faciam: sed quamprimum: audeo expecto tuas literas. V. I. Id. mane in Sinuesana.

## CICERO ATTICO SAL.

336

NON I S. accepi à te duas epistolas, quarum alteram Kalend. dederas, alteram prid. Igitur prius ad superiorē, nostrum opus tibi probari letor: ex quo ante ipsa posuisti, quaz mihi florentiora sunt visa tuo iudicio: carulas enim tuas miniatulas illas extimecebam. De Sicca: ita est ut scribis: ast agre me tenui. Itaque perstringam sine villa contumelia Siecz, aut Septimiaz. tantum ut sciant ~~tempus~~, sine vlo Luciliano, cum ex C. Fadii filia liberos habuisse. Atque vtinam cum diem videam, cum ista oratio ita liberet vagetur, ut etiam in Sicca domum introrē. Sed illo tempore opus est, quod fuit illis 111 viris, moriar nisi facet. Tu vero leges Sexto, cuiusque iudicium mihi prescribes, ~~tempus~~ ~~tempus~~. Caleni interuentum & Calueniæ cauebis. Quod veteris ne ~~tempus~~, mihi tauri minus: cui, ut Aristophani Archilochi Iambus, sic epistola longissima quaque, optima videtur. Quod me admones, tu vero etiā si reprehenderes, non modo facile paterer, sed etiam literarer: quippe cum in reprehensione & prudentia cum ~~tempus~~. Ita libenter ea corrigam quaz à te animaduersa sunt, eodem iure quo Rubriana, potius quam quo Scipionis: & de laudibus Dolabellæ denuniam cumulum. Attamen est illo loco bella (vt mihi videtur) ~~tempus~~, quid cum contra ciuis in aeie. Illud etiam malo, indignius esse hunc vivere, quam quid indignius. ~~tempus~~ Varronis tibi probari non moleste ferro, à quo adhuc ~~tempus~~ illud non abstuli. Quod me hortaris ad scribendum: amice tu quidem, sed me scito agere nihil aliud. Grauedo tua mihi molesta est. Quozfo adhuc quam soles diligentiam. O Tito tibi prodesset letor. Anagnini sunt, Multela ~~tempus~~, & Laco, qui plutonium bibit. Librum quem rogas, perpoliam & mittram. Hęc ad posteriorem. ~~tempus~~ ~~tempus~~, quatenus Panzietus absoluat duobus, illius tres sunt. sed cum initio

CC.iii.

dissimilat ita, tria genera exquirendi officii esse: unum cum deliberemus, honestum, aut turpe sit; alterum, utile, an inutile: tertium, cum haec inter se pugnare videantur, quomodo iudicandum sit: qualis causa Reguli, redire honestum, manere utile: de duobus primis praeclare disseruit, de tertio pollicetur se deinceps, sed nihil scripsit. Eum locum Posidonius perfectus: ego autem & cius librum acceperui, & ad Athenodorum Caluum scripsi vt ad me ~~tu~~ ~~tu~~ mitteret, quem exspecto: quem velim cohortare & roges vt quamprimum, in eo est ~~tu~~ ~~tu~~ ~~tu~~ ~~tu~~. Quod de inscriptione queris, non dubito quin ~~tu~~ ~~tu~~ officium sit, nisi quid tu aliud: sed inscriptio plenior de officiis. ~~tu~~ autem Ciceroni filio: visum est non ~~tu~~ ~~tu~~. De Myrtillo dilucide. O qualis tu semper istos. itane in D. Brutum de istis Ego me, vt scripseram, in Pompeianum non abdidisti: primo tempestibus, quibus nihil tetius: deinde ab Octavianio cotidie literas, vt negotium susciperem, Capuam venirem, iterum Rempub. seruarem. Romanum utique statim, ~~tu~~ ~~tu~~ ~~tu~~ ~~tu~~ ~~tu~~ ~~tu~~. Is tamen egit lanè strenue & agit. Romanum veniet cum manus magna. Sed est plane puer. putat Senatum statim. Quis venient? Si venerit, quis incertis rebus offendet Antonium? Kalend. Ianu. erit fortasse praefidio, aut quidem ante depugnabit. Puer municipia mire fauent. Iter enim faciens in Samnium venit Cales, maneat Theani. Mirifica ~~tu~~ ~~tu~~, & cohortatio. hoc tu putares ob hoc ego citius Romanum, quam ~~tu~~ ~~tu~~ constitueram. simulac constituero, scribam. Etsi nondum stipulationes legeras, (nec enim Eros venerat) tamen rem prid. Id. velim conficias. Epistolas Catinam, Tauromenion, Syracusas commodius mittere potero, si Valerius interpres ad me nomina gratiosorum scripserit. Alii enim sunt alii, nostrique familiares ferè demortui: publice tamen scripsi, si viti vellet eis Valerius, aut mihi nomina mitteret. De Lepidianis feris Balbus ad me. Usque ad 111 Kalend. expectabam tuas literas, deque Torquati negotiolo sciturum puto. Quinti literas ad te misi, vt scires quam valde cum amaret, quem dolet a te minus amari. Attice, quoniam (quod optimum in pueris est) hilarula est, meis verbis suauium des. Val. Oppii epistolæ (quia perhumana erat) tibi misi exemplum. De Ocella dum tu muginaris, nec mihi quidquam rescribis, cepi consilium domesticum. Itaque me pr. Id. arbitror Romam futurum. Commodius est vilium frustra me istic esse, cum id non necesse esset, quam si opus esset, non adesse: & simul ne intercluderet metuebam. Ille enim iam aduentare potest: cui variis rumores, multique, quos cuperem veros, nihil tamen certi. Ego vero quidquid est, tecum potius, quam animi pendeam, cum a te absim, & de te, & de me. Sed quid dicam! Bonum animum: dc ~~tu~~ ~~tu~~ Varronis negotia falsa. me quidem nihil unquam sic delectauit. Sed haec & alia maiora coram.

## C I C E R O A T T I C O S A L.

O C A S V M mirificum! V. Id. cum ante lucem de Sinuallano surrexisse, venissimque diluculo ad Pontem Tiretum qui est Minturnis, in quo flexus est ad iter Arpinas, obuiam mihi fit tabellarius, qui me offendit ~~tu~~ ~~tu~~ ~~tu~~ ~~tu~~. Ego statim, Cedo, inquam, si quid ab Attico. Nondum legere poteramus: nam & lumina dimisieramus, nec satis lucebas: cum autem luceret, ante scripta epistola ex duabus suis prior mihi legi copia est. Illa omniū quidem elegantissima (ne sim laetus, si aliter scribo ac sentio) nihil legi humanius. Itaque veniam quo vocas, modo adiutore te: sed nihil tam ~~tu~~ ~~tu~~ mihi primo videbar, quam ad has literas, quibus ego a te consilium petieram, te mihi ista rescribere. Ecce tibi altera, qua hortaris ~~tu~~ ~~tu~~ ~~tu~~ ~~tu~~ ~~tu~~. Appiam si deinceps ~~tu~~. Itaque eo die mansi Aquini. longulum sane iter, & via inepia. Inde postridic mane proficiens, has literas dedi. & quidem vt a me dimitterem inutissimus, fecerunt Erotis literas. Rem tibi Tiro narrabit. Tu quid faciendum sit, videbis: præterea possimne proprius accedere: malo enim esse in Tusculano, aut vspiam in suburbanis: aut etiam longius discedendum putas? Crebro ad me velim scribas: erit autem cotidie cui des. Quod præterea consulis quid tibi censeam faciendum, difficile est, cum absim. Veruntamen si pares aque inter se, quiescendum: si latius manabit, & quidem ad nos, deinde communiter. Auide tuum consilium expecto. Timeo ne absim, cum adesse me sit honestius: venire non audio. De An-

tonii itineribus, nescio quid aliter audio atque ut ad te scribebam. Omnia igitur velim explices, & ad me certa mittas. De reliquo quid tibi ego dicam ardeo studio historiz. Incredibiliter enim me cōmouet tua cohortatio: quz quidem nec institui, nec effici potest sine tua ope. Coram igitur hoc quidem conferemus: in praesentia mihi velim scribas quibus. c o s.s. C. Fannius, M.F. Tr. pl. futer. Videor mihi audire P. Africano, L. Mummiu. id igitur querere. Tu mihi de his rebus quz nouantur, omnia certa, clara. I 1 Id. Ex Arpinati.

Nihil erat planè quod scriberem: nam cū Puteolis essem, cotidie aliquid noui de Octavianis, multa etiā falsa de Antonio. Ad ea autē quz scripsisti (tres enim acceperā 1 1 1) 338

Id. à te epistolas) valde tibi assentior, si multum possit Octavianus, multo firmius acta tyraanni comprobatum iri, quam in Telluris, atque id contra Brutum force sua autem vincitur, vides intolerabilius Antonium: vt quem velis, nescias. O Seftii tabellarium hominem nequā: postridie Puteolis Roma se dixit forte. Quod me mones ut pedentim: assentior, etiā aliter cogitabam. nec me Philippus, aut Marcellus mouet: alia enim eorum ratio, etiā non est, tamen videtur. Sed in isto iuuenie, quanquam animi fatis, auctoritatis parum est, tamen vide, si forte in Tusculano recte esse possum, ne id melius sit: ero libētius: nihil enim ignorabo, an hoc, cum Antonius venerit. Sed ut aliud ex alio, mihi non est dubium, quin quod Graci usq[ue] nos officium. Id autem quid dubitas quin etiam in tempub, praeclare caderem: nō dicimus c o s s. officium, Senatus officium: Praeclare conuenit, aut da melius. Male narras de Nepotis filio, valde mehercule mouet, & moleste fero. Nescieram omnino esse istum puerum. Caninium perdidisti, hominem, quod ad me attinet, non ingratum. Athenodorum nihil est quod hortere misit enim fatis bellum. Grauedini 4 queso omni ratione subueni. Quintus tui prōnepos scribit ad patris mei nepotem, se ex Nonis his, quibus nos magna gessimus, adem Opis explicaturum, Idque ad populum. Videlis igitur, & scribes. Sexti iudicium expecto.

## CICERO ATTICO SAL.

339

**N O L I** putare pigritia me facere, quod non mea manu scribam, sed mehercule pigritia, nihil enim habeo aliud quid dicam, & tamen in tuis quoque epistolis Alexim videor agnoscere: sed, ad rem venio. Ego, si me non improbissem Dolabella tractasset, dubitasse fortasse utrum remissior essem, an summo iure contendenderem: nunc vero etiam gaudeo mihi causam oblarim in qua & ipse sentiar, & reliqui omnes me ab illo abalienatum, idque præ me feram, & quidem mea facere, & recipi, causa, ut illum oderim: quod cum eam me auctore defendere capisset, non modo defecuit emptus pecunia, sed etiam quantum in ipso fuerit exerterit. Quod autem quzmodo agi placeat, cum dies venerit. Primum velim ciusmodi sit, vt non alienum sit, me Romæ esse. De quo, ut de ceteris, faciam, vt tu censueris: de summa autem, agi proflus vehementer & leuete volo: etiā sponsores appellare, videtur habere quandam ~~anomaliā~~, tamen hoc quale sit consideres velim. Possumus enim ut sponsores appellemus, procuratores introducere. Neque enim illi litem contestabuntur, quo factō, non sum necius sponsores liberari. Sed & illi turpe arbitror eo nomine, quod satidato debeat, procuratores eius non dissoluere: & nostrę grauitatis, ius nostrum line summa illius ignominia persequi. De hoc quid placeat scribas velim: & dubito quin hoc totum lenius administratus sis. Redeo ad tempub. multa mehercule à te sc̄pe ~~in~~ ~~multa~~ genere prudenter, sed his literis nihil prudentius. **Q V A N Q V A M ENIM POST EA IN P R A E S E N T I A B E L L E I S T E P V E R R E T V N D I T A N T O N I V M , T A M E N E X I T V M E X P E C T A R E D E B E M V S .** At quz concio: nam est missa mihi. Iurat, Ita sibi parentis honores consequi licet. & simul dextram intendit ad statuam. ~~qui & antea~~ ~~ante~~ ~~missa~~: sed ut scribis, certissimum esse video discrimen, Casce nostri Tribunatum: de quo quidem ipso dixi Oppio, cum me hortaretur ut adolescentem, totamque causam, manūque veteranorum complectere, me nullo modo facere posse, ni mihi exploratum esset, cum non modo non inimicū Tyrannoctonis, verum etiam amicum fore, cum ille diceret ita futuri. Quid igitur feltinamus, inquam: Illi enim mea opera ante Kal. Ian. nihil opus est, nos autē cius voluntatē ante Id. Decemb.

CC.iii.

perspiciemus in Casca. mihi valde assensus est: quamobrem huc quidem haec tenus. Quod reliquum est, cordic tabellarios habebis, & vt ego arbitror, etiam quid scribas habebis cotidie. Leptiz literarum exemplum tibi misi, ex quo mihi videtur ~~spurcari~~ ille deictus de gradu. Sed tu cum legeris, existimabis.

Obsignata iam epistola, literas à te & à Sexto accepi. Nihil iucundius literis Sexti, nihil amabilius: nam tuz breves, priores erant literæ vberimæ. Tu quidem & prudenter & amice suades vt in his locis potissimum sim, quoad audiamus huc quæ commota sunt, quorsus euadant. Sed me, mi Attice, non sanè hoc quidem tempore mouet respu. nō quo aut si mihi quidquam carius, aut esse debeat, sed desperatis etiā Hippocrates vetat adhibere medicinam: quare ista valeant. Me res familiaris mouet: tem dico immò vero existimatio. Cum enim tanta teliqua sint, ne Terentiz quidem adhuc quod solum expeditum est. Terentiam dico. scis nos pridem iam constituisse Montani nomine ~~ms x x i~~ disoluere. Prudenter hoc Cicero petierat, vt de suo: liberalissime (vt tibi quoque placuerat) promiseram, Eroique dixeram vt sepositum haberet. non modo, sed iniquissimo scenore versurā facere Aurelius coactus est. nam de Terentiz nomine Tiro ad me scriptū, te dicere, numeros à Dolabellā fore. male eum credo intellexisse, si quisquam male intelligit: postus nihil intellexisset: tu enim ad me scriptū Coccei responsum, & iisdem penè verbis Eros. Veniendum est igitur vel in ipsam flammam. turpius est enim priuatim cadere, quām publice. Itaque ceteris de rebus, quas ad me suauissime scripsi, perturbato animo non potui, vt consueram, rescribere. Consentī in hac cura, vbi sum, vt me expediam: quibus autem rebus, venit quidem mibi in mentem, sed certe constituere nihil possum, priusquam te video. Qui minus autem ego istic recte esse possim, quām est Marcellus. Sed non id agitur, neque id maxime curio. Quid curem vides. Adsum igitur.

CICERO SAL. DIC. ATTICO:

340

I V C V N D I S S I M A S tuas legi literas, ad Plancum scripsi, misi: habes exemplum: Cum Tirone quid sit locutus, cognolcam ex ipso. Cum sorore ages attentius, si te occupatio ista relaxaris.

M. CICERO L. PLANCO PR<sup>ST</sup> DESIG. SAL:

341

A T T I C I nostri te valde studiosum esse cognoui: mei vero ita cupidum, vt mehercule paucos & que obseruantis atque amantes me habere existimem. Ad paternas enim magnas & veteres & iusta necficiudines, magnam attulit accessionem tua volūtas erga me; meaque erga te par atque mutua. Buthronia tibi causa ignota non est. Egi enim sapere, tibique totam rem demonstravi, quæ est acta hoc modo. Ut primum Buthrotium agrum proscriptum vidimus, communus Atticus libellum compoluit: eum mihi dedit, vt darem Cesari. eram enim cenaturus apud eum illo die. Cum libellum Cesari dedi, probauit causam: tē scripsit Attico, aqua eum postulare: admonuit tamen vt pecuniam reliquam Buthrotū ad diem soluerent. Atticus, qui ciuitatem conferuatam cuperet, pecuniam numerauit de suo. Quod cum esset factum, addiūtus ad Cesarem, verba fecimus pro Buthrotio: liberalissimum decretum abstulimus, quod est obsignatum ab amplissimis viris. Quæ cum essent acta, mirari quidem solebam pati Cesarem conuenire eos qui agrum Buthrotium concupissent: neque solum pati, sed etiam ei negotio te præficere: itaque & ego cum illo locutus sum, & sapientis quidem, vt etiam accusaret ab eo, quod parum constantiae sue confiderem. & Marco Mellalz, & ipsi Attico dixit, vt sine cura essent: aper tēque ostendebat, se præstrium animos (erat enim popularis, vt noras) offendere nolle. Cum mare transflset, curaturum se, in alium agrum deducerentur. Huc illo viiso. Post intetitum autem Cesaris, vt prium ex s. c. caulas c o s s. cognoscere instituerunt, huc quæ suprà scriptū, ad eos delata sunt: probauerunt causas sine vlla dubitatione, sequē ad te literas daturos esse dixerūt. Ego autem mi Plance, et si non dubitabam quin & s.c. & lex, & Consulum decretum ac literæ apud te plurimum auctoritatis haberent, tēque ipsius Attici causa velle intellexeram: tamen hoc pro coniunctione & benevolentia nostra mihi sumpsi, vt id à te peterem, quod tua singularis humanitas, suauissimique mores à te essent impetraturi. Id autē est, vt

hoc, quod te tua sponte facturum esse certo scio, honoris nostri causa libenter, prolixo, cele  
riter facias. Mihi nemo est amicior, nec iucundior, nec carior Attico: cuius antea res solum  
familiaris agebatur, eaque magna, nunc accessit etiam existimatio: ut quod consecutus est  
magna & industria & gratia & viuo Cæsare, & mortuo, id te adiuuante obtineat. Quod si à  
te erit imperatū, sic velim existimes, me de tua liberalitate ita interpretaturū, ut tuo sum-  
mo beneficio me affectum iudicem. Ego qua te velle, quæque ad te pertinere arbitrabor, stu-  
diose diligenterque curabo. Da operam vt vacas.

## CICERO PLANCO PRAET. DESIG: SAL:

342

I AM antea petui abs te per literas, ut cum causa Buthrotiorum probata à C o s s. esset,  
quibus & lege & s.c. permisum erat vt de Cæsaris actis cognosceret, statuerent, iudicaret,  
cam rem tu adiuuares: Atticumque nostrū, cuius te studiosum cognoui, & me, qui non mi-  
nus labore, molestia liberares. Omnibus enim rebus magna cura, multa opera & labore  
confectis, in te possum etiā vt nostrā solicitudinis finem quāprimum facere possimus. quā-  
quam intelligimus ea te esse prudentia, vt video si ea decreta C o s s. qua de Cæsaris actis  
interposita sint, non seruentur, magnam perturbationē rerum fore. Equidem cum multa  
(quod necesse erat in tanta occupatione) non probentur qua Cæsar statuerit, tamē otii pa-  
cisque causa acerime illa soleo defendere: quod tibi idem magnopere faciendum censeo:  
, quanquam haec epistola non suasorius est, sed rogatoris. Igitur mi Plance rogo te & etiam  
oro, sic mediussidius vt maiore studio magis que ex animo agere non possum, vt totum hoc  
negotium ita agas, ita tracteres, ita conficias, vt quod sine villa dubitatione apud C o s s. ob-  
tinuimus propter summam bonitatem & æxilitatem causæ, id tu nos obtinuisse nō modo  
facile patiari, sed etiam gaudeas. Qua quidem voluntate esse erga Atticum sape præsens &  
illi offēdisti, & vero etiam mihi. Quod si feceris, me quem voluntate & paterna necessitu-  
dine coniunctum semper habuisti, maximo beneficio deuinctum habebis: idque vt facias, te  
vehementer etiam atque etiam rogo.

## CICERO CAPITONI SVO SAL:

343

N V N Q Y A M putau fore vt supplex ad te venire: sed hercule facile patior datū tem-  
pus, in quo amorem experier tuum. Atticū quanti faciam, scis. Amabo te, da mihi & hoc:  
obliuiscere mea causa, illum aliquando suo familiari aduersario tuo voluisse consultum, cū  
illus existimatio ageretur. Hoc primum ignoscere est humanitatis tuz: suos enim quisque  
debet tueri. Deinde, si me amas, omite Atticum Ciceroni tuo: quem quanti facias, præ te  
soles ferre. Totum hoc, vt quod semper existimavi, nūc planè intelligam, mā te multum  
amai. Buthrotios cum Cæsar decreto suo, quod ego obsignauis cum multis amplissimis  
viris, liberauisset: ostendisstque nobis, se cum Agrarii mare transiissent, literas missurum,  
quem in agrum deducerentur: accidit vt subito ille interiret. deinde quemadmodum tu  
, scis (interfuisti enim cum C o s s. oportenter ex s.c. de actis Cæsaris cognoscere) res ab iis  
in Kal. Iun. dilata est. Accessit ad s.c. lex quæ lata est ad 1 1 1 Non. Iun. quæ lex earū re-  
rum, quas Cæsar statuisset, decreuisset, egisset, C o s s. cognitionem dedit. Causa Buthrotio-  
rum delata est ad C o s s. decretum Cæsaris recitatum est, & multi præterea libelli Cæsa-  
ris prolati. C o s s. de consilii sententia decreuerunt secundum Buthrotios. Plancum de-  
derunt. Nunc mi Capito (scio enim quantum semper apud eos, quibuscum sis, posse soleas)  
eo plus apud hominem facilissimum atque humanissimum Plancum' emitere, elabora, vel  
potius eblandise, effice, vt Plancus quem spero optimum esse, sit etiam melior opera tua.  
Omnino res huiusmodi videtur esse, vt sine cuiusquam gratia, Plancus ipse pro ingenio &  
prudentia sua non sit dubitaturus quin decretum C o s s. quorum & lege & s.c. cognitio  
& iudicium fuit, conseruet: prefertim cū hoc genere cognitionum labefactato, acta Cæsaris  
in dubium ventura videantur quæ non modo ii quorum interest, sed etiam ii qui illa non  
dubitent, sive sicut in aliis, sive in aliis, sive in aliis.

PATREM tuum plurimi feci, mēque ille mirifice & coluit & amauit: nec mēhercule vñquam mihi dubium fuit quin à te diligenter. Ego quidem id facere nō defisi. Quamobrem peto à te in maiore modum, ut ciuitatem Buthrotiam subleues, decretūmque C O S S, quod ī secundum Buthrotios fecerunt, cum & lege & s.c. statuendi potestatem haberent, des operam vt Plancus noster quamprimum confirmet & comprobet. Hoc te vehementer mi Cupienni etiam atque etiam togo.

IGNOSCE mihi, quod cum antea accuratissime de Buthrotis ad te scripsiteram, eadem de re sapient scribam. Non mēhercule mi Planco facio, quod parum confidam aut liberalitatē tuz, aut nostrā amicitiz: sed cum tanta res agatur Attici nostri, nunc vero etiam estimatio, vt id quod probauit C O S . nobis testibus & obsignatoribus, qui & decretis & responsis Cæsaris interfueramus, videatur obtinere potuisse, prefertum cum tora portetas eius, rei tua sit, vt ea qua C O S S . decreuerunt secundum Cæsaris decreta & responsa, non dicam comprobos, sed studiose libenterque comprobos. Id mihi sic erit gratum, vt nulla res gratior esse possit: et si iam sperabam, cum has literas acceperes, fore vt ea qua superioribus literis à te petisemus, imperata essent, tamen non faciā finem rogandi, quod nobis numeratum erit, te id fecisse quod magna cum spe expectamus. Deinde enim confido fore, vt alio generē literarum vñtatur, tibique pro tuo summo beneficio gratias agamus. Quod si acciderit, velim sic exultimes, non tibi tam Atticum, cuius permagna res agitur, quām me, qui non minus labore quām ille, obligatum fore.

NON dubito quin mirere, atque etiam stomaehere, quod tecum de eadem te agam sapient. Hominis familiarissimi & mihi omnibus rebus coniunctissimi permagna res agitur, Attici. Cognoui ego tua studia in amicos, etiam in te amicorum: multum potes nos apud Plancum iuare, noui humanitatem tuam: scio quām sis amicis iucundus. Nemo nos in hac causa plus iuare potest, quām tu & res ista est firma: vt debet esse, quam C O S S . de consiliū sententia decreuerunt, cum & lege & s.c. cognoscerent. tamen omnia posita putamus in Planci tui liberalitate: quem quidem arbitramur cum officiū tui, & Reip. causa decretum C O S S . comprobaturum, tum libenter nostra causa esse facturū. Adiuuabis igitur mi Capito, quod vt facias vehementer etiam atque etiam rogo.

## Sex has epistolas, vt à Germanis acce-

PIMVS, ITA DAMVS. QVANVIS ENIM IN NVLLO VETERI exemplari inuenierimus, tamen nec Germanorū fidem improbare (qui se in vetusto codice eas reperiisse testati sunt) nec nostrū villam in partem iudiciū interponere voluimus.

**Q**VAM hæc scribebam, res existimabantur in extremū adducta discribentis enim de Bruto nostro literz, nunciisque adserabantur. Me quidem nō maxime conturbabant his enim exercitibus, de cibis que nos habemus, nullo modo poterā diffidere. Neque assensiebar maiori parti homini: fidem enim Consulū non condēnabam, que suspecta vehementer erat. Desiderabam nonnullis in rebus prudentiam, & celeritatem, quia si essent vñi, jam pridem rem recuperaremus. Nō enim ignors, quanta momenta sine in rep. temporum: & quid interit, idem illud vñrū autē, an post decennatur, suscipiantur, agatur. Omnia quæ severa decreta sunt hoc tumultu, si aut quo die dixi sententiam, perfecta essent, & non in diē ex die dilata, aut quo ex tempore suscepta sunt vt agerentur, non tardata & procrastinata, bellum iam nullum haberemus. Omnia Brute præfici reip. quæ præflare debuit is, qui esset eo, quo ego sum, gradu senatus populiisque iudicio conlocatus: nec illa modo, quæ nimirum sola ab homine sunt postulanda, fidem, vi-

gilantiam,patrie charitatem:ea sunt enim,quæ nemo est qui nō præstare debeat.Ego autem ei qui sententiam dicat in principiis de rep:puto etiam prudentiam esse præfandam.Nec ite quā mibi tamen sum pferim vt gubernacula reip:prendere,minus potarim reprehendendum,si inutiliter aliquid senatus suaficerim,quām si infideliter.Acta que sint,quæque agantur,scio perferri ad te diligenter.Ex me autem illud est quod te velim habere cognitum,micrum quidem animum in aciem esse,neque respectum vulum querere,nisi me velitas ciuitatis forte cōuerterit.Maiores autē partes animi te,Cassiumque respiciunt.Quā obrem ita te para Brute,vt intelligas,aut,si hoc tempore bene res gesta sit,tibi meliorum remp:esse faciem dam:aut,siquid offendit sit,per te esse eandem recuperandam.

## CICERO BRVTO SAL.

PLACI animum in rem:egregium,legiones,auxilia,kopias ex literis eius,quarum exemplum tibi missum arbitror,perfpicere potuisse.Lepidi tui necessarii qui secundum fratrem affines habet,quos oderit proximos) levitatem & inconfitam,animamque semper inimicum reip:iam credo tibi ex tuorum literis esse perspectum:nos expectatio sollicitat,quæ est omnis iam in extremum adducta discrimen.Est enim spes omnis in Bruno expedienda,de quo vehementer timebamus.Ego hic cum homine furioso sati habeo negoti Seruilio,quem tuli diutius,quām dignitas mea patiebatur: sed tuli reip:causa,ne darem perditis ciuibus hominum parum sanum illum quidem,sed tam nobilem,quod concurrent,quod faciunt nihilominus: sed eum alienandum à rep:non putabam.Fidem feci eius terendi:ceperat enim esse tanta insolentia,vt neminem liberum duceret.In Planci vero causa exarfis incredibili dolore,meūcumque per biduum ita contendit,& à me ita fractus est,vt eum in perpetuum modellorem sperem fore.Aoque in hac contentione ipsa,quā maxime res ageretur ab v.l.d.Apr.littere mīhi in senatu redditis fuit à Lentulo nostro,de Cassio,de legionibus,de Syria: quas statim cum recitauisem,cedidit Seruilius,complures præterea: fuit enim insignes aliquot,qui improbusissime sentiunt: sed acerbissime tulit Seruilius,affensem esse mihi de Plancio.Magnum illud monstrum in rep:est      \*      sed quo nos amissile,quem sic vexari à Dolabellā audio,vt iam non videatur crudelissimum eius facinus interficere Treboniū.Vetus Antistius me tamen pecunia subleuauit.Cicero filius tuus sic mihi se probat,industria,patientia,labore,animi magnitudine,omni denique officio,vt profus nunquam dimittere videatur cogitationem cuius sit filius;Quare quoniam efficiere nō possum ut pluris facias cum tibi est carissimus,illud tribue iudicio meo,vt tibi persuades nos fore illi abutendū gloria tua vt adipiscatur honores paternos.Kal.Apr.Charachio:

## CICERO BRVTO

DATIS manu ad V.I.Id.Apr.Scapto literis,eccl:duas accepi Kal.Apr.Dyrrachio datas vesperis: itaque mane prid.Id.Apr.cum à Scapto certior factus essem,non esse eos profectos,quibus pridie dede-ram,& statim ire,hoc paululum exarui ipso in turba matutinæ salutationis.Dc Cassio lctor, & repub:gratulator: mihi etiam,qui repugnante & irascente Panha sentientiam dixerim,vt Dolabellam bello Cassius persequeretur.Et quidem audacter dicebam,fine nostro s.c. iam illud cum bellum gerere.De te etiam dixi tum,quæ dicerida putavi.Hec ad te oratio perficeretur,quoniam te video delectari Philippies nostris.Quod me de Antonio consulisi,quoad Brutis exitum cognorimus,custodiendum puto.Ex his literis quas mihi misisti,Dolabellā Asiam vexare videtur,& in ea se gerere tetterime.Compluribus autem scripsisti Dolabellam à Rhodiis esse exclusum qui si ad Rhodis accessit,videtur mihi Asiam reliquisse.Id si ita est,istic tibi censeo commorandum:sin eam semel capitur,mihi crede,non erit.Id.Apr.

## BRVTVS CICERONI SAL.

LITERAS tuas valde exspecto,quas scripsisti post nuncios nostrarum rerum,& de morte Trebonii: non enim dubito quin mihi consilium tuum explices.Indigno sceleri & ciuem optimum amissimus,& prouincia posessione puli sumus,quam recuperari facile est.Neque minus turpe,aut flagitiosum erit,potest recuperari.Antonius adhuc est nobiscum: sed mediussidius & mox eorū hominis precibus,& timeo ne illum aliquorum furor recipiat:planè astuo.Qod si scirem,quid tibi placet,sine sollicitudine essem: id enim optimum esse,perfusatum esset mihi.Quare quamprimum fac me certiore: quid tibi placeat.Cassius nollet Syriam,legiones Syriacab,vtro quidem à Murco,& à Martio,& ab exercitu ipso accessitus.Ego scripsi ad Tertiam sororem,& matrem,ne prius ederent hoc,quod optime ac felicissime ges- sit Cassius,quām tuum consilium cognovissent,ibique vifum esset.Legi orationes duas tuas,quarum altera Kal.Ian.vfus es,altera de literis meis qua habita est abs te contra Calenum.Nunc scilicet hoc experitas dum eas laudem.Nescio animi,an ingenui tui maior in his libellis laus continetur.Iam concedo,vt vel Philippici vocentur,quod tu quadam epistola iocans scripsisti.Duabus rebus egemus Cicero,pecunia & supplemento:quarum altera potest abs te expediri,vt aliqua pars militum istinc mittatur nobis,vel secreto consilio aduersus Panham,vel actione in senatu: altera,quæ magis est necessaria,neque meo exercitu magis,quām reliquorum.Hoc magis doleo,Asiam:      \*      at in Asiam censeo persequendum.Ni- hil mihi videris hoc tempore melius acturus.

## CICERO BRVTO SAL.

QVOD egere te duabus necessariis rebus scribis,supplemento & pecunia,dificile consilium est: nō e- num mihi occurruit facultates,quibus vt te posse videam,præter illas quas senatus decrevit,vt pecunias à

suspicio. Quod scribis te ad Tertiam sororem scripsisse, ut ne prius ederent ea quae gesta à Cæsario essent, quām mibi vīsum esset, video te veritum esse id quod verendum fuit, ne animi partium Cæsaris, quōmodo etiam nunc partes appellantur, vehementer commouerentur. Sed antē quām tuas literas acceperimus, ad dīta res erat, & peruvlgata: tui etiam tabellarii ad multos familiares tuos literas attulerant. Quare neque supprimenda res erat, preferunt cū id fieri non posset, neque si posset, non diuulgandam potius, quām occultandam putarem. De Cicerone meo, & si tantum est in eo quantum scribis, tantum scilicet quantum debeo gaudeo, etiā quid amas eum, eo maiora faciendis incredibiliter gaudeo, à te eum dilig.

## CICERO BRVTO SAL.

Quy aē literz tuo nomine recitat sunt Id. Apr. in Senatu, pōdēmque tēpore Antonii, credo ad te scripsisse tuos, quorum ego nemini concedo. Sed nihil necesse erat eadem omnes illad necesse me ad te scribere quid sentirem de tota confiunctione huius belli, & quo iudicio essent, quāque sententia, voluntas mea Brute de summa rep. semper eadem fuit que iuratio quibusdam in rebus, nō enim omnibus, paulo fortasse vehementer. Scis mibi semper placuisse non regē solum, sed regno liberari temp. Tu lenius, immorali omnino cum tua laude: sed qui inclusi fuerit, magno dolore sensimus, magno periculo sentimus. Re ceno illo tempore, tu omnia ad pacem quā oratione confici non poterant, ego omnia ad libertatem, que sine pace nulla est, pacem ipsam bello atque armis effici posse arbitrabor. Studia non debeat arma polozium, quocum repressimus impetum, ardoremque restinximus. Itaque res in eum locuta venerat, vt nisi Cæsari Octavianio deus quidam illam mentem dedisset, in potestatem perditissimi hominis, & turpissimi M. Antonii veniendum fuit: quocum vises hoc tempore ipso, quod fit, quantumque certamen. Id profectō nullum esset, nisi tum conseruatus esset Antonius. Sed hac omniō res enim à te gesta memorabili, & pene certe repulit omnes reprehensiones, quippe que ne laude quidem facta idonea offici posset. Extulisti super vulnū leuero exercitum, copias, legiones idoneas per te brevi tempore cōparasti. Dii immortales qui illē nūcias, que illē literz, que latitia senatus, que alacritas ciuitatis erat! Nihil vñquā vidi tam omnium cōfessione laudatum. Erat expeditio reliquiarum Antonii quē equitatu, legionib⁹que magna ex parte spoliatas. Ea quoque habuit exitum opeabilē. Nam tuz literz, que recitas in senatu sunt, & imperatoris, & militum virtutem, & industriam tuorum, in quibus Ciceronis mei declarant. Q uod si nūs placuerit de his literis referri, & nūs in tempus turbulentissimum post discessum Parise Consulū incidissent, honor quoque vietus & debitus dīs immortalibus decretus esset. Ecce tibi Id. Apr. adiutor mane celer Filius, qui vir, dīs boni, quām grauis, quām constans, quām bonarum in rep. partium! Hie epistolas aferit datus, nōmā tuō nomine, alterata Antoniu, dat Seruilio Trib. p̄f. alle Cornuto: recitantur in Senatu. A NTONIUS PRO CO. S. magna admiratio, vt si esset recitatum, Dolabella imperator, à quo quidem venerant tabellariis sed nemo Pili familiis, qui proferre literas auderet, aut magistratibus reddere. Tu z recitan tur, breves illē quidem, sed in Antonium admodum lenes, vehementer admiratur senatus: milii autem nō erat explicatum, quid agerem, falsas dicere: quid si tu eas approbas? confirmare: non erat dignitatis tuz, itaque illē dies silentio. Postridie autem cum sermo increvulisset, Pilusque oculos vehementius hominum offendisset, natura omnino est principium à me. De Procos, Antonio multa. Seltius causa nō defuit. Poti mecum: quanto suum filium, quanto meum in pericolo futurum diceret, si contra procos, arma talibent. Nostri hominem, causz non defuit. Dixerunt etiam alii. Labeo vero noster nec signum tuum in epistola, nec diem appositum, nec te scripsisse ad tuos, vt soleres. Hoc cogere volebat, falsas literas esse, & si quāris, probabat. Nunc tuli est collūm Brute de toto genere belli. Video te lenitate delebari, & cum putare fructum esse maximum: præclare quidem, sed aliis rebus, aliis temporibus locus esse solet, debetque clementia. Nunc quid agitur Brute, templis deorum immortalium immunit hominum egentium, & per ditorum spes, nec quicquam aliud decennit, hoc bello, nisi vtrum sum us, nēcne, cui parcimus, aut quid agimus. His ergo consulimus, quibus vñctigium nostrum nullum relinququet. Nam quid inter est inter Dolabellam, & quemvis Anteouorum trium: quorum sicuti parcimus, dui fuimus in Dolabellā. Hec vt ita sentierit Senatus, populisque Ro. esti res ipsa cogebat, tamen maxima ex parte nostro consilio atque auctoritate perfectum est. Tu si hanc rationem non probas, tuam sententiam defendam, non relinquam meam, neque dissolutum à te quicquam homines expectant, nec crudelē. Huic rei moderatio facilis est, vt in duces vehementer sis, in milites liberalis. Ciceronem meum mi Brute vñctim quamplurimum tecum habeas. Virtutis disciplinam meliorem reperi nullam, quām contemplationem atque imitacionem tui. X 11 Kalendas Mai.